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Nghệ An, ngày 2 tháng 12 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

TỔNG KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG  NĂM 2024 

PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2025 

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG  NĂM 2024 

1. Công tác chính trị tư tưởng, truyền thông và cải cách hành chính 

Kết quả:  

+ Cán bộ, giảng viên, sinh viên, học viên trong Khoa Tin học có phẩm chất chính 

trị tốt, ý thức trách nhiệm tập thể cao, luôn cố gắng phấn đấu vì một Khoa Tin học ngày 

càng phát triển. 

+ Công tác truyền thông, quảng bá tuyển sinh được thực hiện nghiêm túc, kịp 

thời, đạt hiệu quả tốt. 

Tồn tại, hạn chế: Số lượng giảng viên cơ hữu của Khoa quá mỏng nên trong quản 

lý, điều hành các hoạt động gặp nhiều khó khăn. 

Nguyên nhân: Công tác bổ sung cán bộ cho khoa còn chậm nên chưa đủ điều kiện 

để kiện toàn Ban chủ nhiệm khoa. 

2. Công tác tuyển sinh 

Chỉ tiêu được giao: ĐHCQ: 40 

Kết quả: ĐHCQ: 41;  

VLVH: 30 (1 lớp: Đắc Lắc) 

Những thuận lơi, khó khăn: 

 + Đối với tuyển sinh đại học chính quy: Những năm gần đây, việc tuyển sinh đại 

học chính quy ngành Sư phạm Tin học có nhiều khởi sắc. Với chỉ tiêu được giao năm 

2024 là 40 sinh viên SP Tin học thì ngành đã tuyển được 41/40 sinh viên, đạt 103%. 

+ Đối với tuyển sinh đại học hệ vừa làm vừa học: Năm 2024, số lượng tuyển sinh 

VLVH giảm so với năm học trước, do hạn chế nguồn học viên. 

3. Công tác bồi dưỡng và tham gia công tác tuyển dụng giáo viên Tin học phổ thông 

 Kết quả đạt được: 

 - Biên soạn tài liệu bồi dưỡng giáo viên Tin học Trung học cơ sở và đã thực hiện 

bồi dưỡng cho GV Quận Phú Nhuận, TP Hồ Chí Minh. 

 - Bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm cho giảng viên đại học, cao đẳng. 

- Bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên Tiểu học, THCS, THPT. 

 - Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp cho giảng viên đại học, cao đẳng. 

 - Bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp cho giáo viên Tiểu học, THCS, THPT. 
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- Biên soạn Tài liệu bồi dưỡng giáo viên Tin học Trung học cơ sở, Trung học phổ 

thông và tham gia bồi dưỡng cho giáo viên tỉnh Sơn La. 

- Tham gia ra đề và chấm tuyển dụng giáo viên Tin học cho các tỉnh Nghệ An, 

Thanh Hóa. 

4. Công tác giảng dạy 

- Cán bộ giảng dạy nghiêm túc, thực hiện việc đưa bài giảng điện tử, bài giảng 

elearning, các học liệu lên hệ thống LMS đúng quy định. 

- 100% cán bộ giảng dạy vượt giờ chuẩn. 

5. Công tác nghiên cứu khoa học, xuất bản và chuyển giao công nghệ 

 Đề tài NCKH: 0  

Số lượng bài báo quốc tế: 02 

Số lượng bài báo trong trong nước: 09 

Bài đăng kỷ yếu Hội thảo trong nước: 02 

Số lượng xuất bản Sách, giáo trình: 03 

Số lượng Seminar: 7 

100% cán bộ đủ hoặc vượt giờ chuẩn NCKH 

 Những bất cập, khó khăn: Việc công bố các bài báo quốc tế vẫn còn hạn chế. 

 Nguyên nhân: Số lượng cán bộ quá mỏng, lại tham gia giảng dạy nhiều (vừa 

giảng dạy cho ngành SP Tin học, vừa giảng dạy cho các ngành Công nghệ thông tin, 

Khoa học máy tính bên Viện KTCN) nên thời gian dành cho công tác NCKH, đặc biệt 

là công bố quốc tế còn hạn chế. 

6. Công tác tổ chức và xây dựng đội ngũ 

 Kết quả đạt được:  

+ Đề xuất bổ sung cán bộ và đã được Nhà trường thực hiện thông báo tuyển 

dụng; 

+ 01 cán bộ đang làm Nghiên cứu sinh năm thứ 2. 

 Những bất cập, khó khăn: Khoa chưa đủ số lượng 7 cán bộ, nên chưa có quy 

hoạnh, bổ nhiệm cấp phó, vì vậy trong công tác điều hành, quản lý gặp nhiều khó khăn. 

 Nguyên nhân: 

7. Công tác đảm bảo chất lượng, kiểm định chất lượng giáo dục  

 Kết quả đạt được:  

Đã thực hiện Tự đánh giá chương trình Sư phạm Tin học, đang tiến hành công 

tác Đánh giá ngoài. 

8. Các thành tích của cán bộ, giảng viên 

- Giảng viên ThS. Nguyễn Bùi Hậu tham gia cuộc thi Giảng viên dạy giỏi cấp 

Trường năm 2024 và đạt giải Ba;  

- Giảng viên ThS. Nguyễn Bùi Hậu được khen thưởng "Đoàn viên - Nhà giáo trẻ 

tiêu biểu" cấp trường Đại học Vinh năm 2024; 
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- Có 02 sáng kiến kinh nghiệm cấp trường Đại học Vinh (TS. Trần Thị Kim Oanh; 

ThS. Nguyễn Bùi Hậu); 

- Có 01 Giấy khen Giấy khen của Ban Chấp hành Công đoàn Trường Đại học 

Vinh năm học 2023 - 2024 (TS. Trần Thị Kim Oanh) 

9. Kết quả học tập, NCKH sinh viên 

 01 đề tài SV tham dự SVNCKH cấp Trường (K63 SP Tin học) đạt Giải Nhì cấp 

Trường và đạt Giải Ba cấp Bộ. 

 02 sinh viên đạt danh hiệu SV Xuất sắc (K62), 16 sinh viên Giỏi (K62, K63) 

 K60 ngành 2 Tốt nghiệp, loại Giỏi 7/10 (70%); Khá 3/10 (30%) 

10. Công tác tư vấn và hỗ trợ người học 

Hỗ trợ sinh viên đăng ký học, xử lý học vụ, xây dựng thời khoá biểu cơ bản phù 

hợp. 

Khoa đã cử giáo viên chủ nhiệm các lớp để hỗ trợ SV; 

Tìm được 1 nguồn tài trợ cho hoạt động SV (từ ngân hàng VCB, với số tiền 350 

triệu) 

11. Tổ chức các hoạt động học thuật cho sinh viên 

 Khoa đã chủ trì tổ chức Cuộc thi Olympic Tin học cho SV CNTT, KHMT, SPTH 

vào tháng 5/2024, kết quả SV SP Tin có 3 giải Ba, 4 giải KK 

 Đang triển khai cuộc thi Thiết kế bài giảng e-learning cho sinh viên sư phạm;  

 Tổ chức thành công Gặp mặt SV K65 với không khí vui tươi, phấn khởi. 

12. Công tác Công đoàn 

Công đoàn Khoa đã thực hiện tốt vai trò chức năng của mình trong việc đảm bảo 

lợi ích chính đáng, quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người lao 

động trong toàn đơn vị. 

Làm tốt công tác hiếu, hỉ 

Cán bộ trong Khoa tích cực tham gia các hoạt động phong trào, các hoạt động 

thiện nguyện, như: 

- Hoạt động Công đoàn: Thi giảng viên giỏi, Văn nghệ, Thể thao công đoàn: 

- Công đoàn Khoa đã kịp thời vận động đoàn viên CĐ khoa quyên góp quần áo, 

tiền mặt ủng hộ, chia sẻ khó khăn tới đồng bào vùng lũ lụt. 

- Tham gia hoạt động “Gói bánh chưng” chương trình Tết sum vầy 2024 do Công 

đoàn ngành GD phối hợp trường Đại học Vinh đồng tổ chức (01/2024) 

- Hoạt động Thể thao văn nghệ: CB khoa có tham gia đầy đủ 

- Văn nghệ: Tham gia văn nghệ chào mừng ngày 20/10, ngày 20/11 

- Thể thao: Tham gia Giải thể thao chào mừng 65 năm ngày thành lập Trường và 

kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam: các môn thi đấu Bóng bàn, Bóng đá, Kéo co. 

13. Công tác Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên 

Sinh viên tích cực tham gia các hoạt động do Trường, Đoàn Thanh niên, Hội sinh 

viên tổ chức và đạt các gải cao. 
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Giải Khuyến Khích cuộc thi "Thanh âm văn hoá Việt" (liên quân Lý - Tin); 

Giải Nhì giải bóng đá Trường Sư phạm; 

Giải Nhì Hội thi nghiệp vụ sư phạm năm học 2023 – 2024 (liên quân Toán-Lý-

Hoá-Sinh-Tin)  trong đó có: Giải Nhì xử lý tình huống; Giải Ba hùng biện; Giải Nhất 

chào hỏi 

14. Đánh giá chung 

 Năm 2024, Khoa Tin học đã hoàn xuất sắc các nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch. 

Những điểm nổi bật của năm: (1) Đã thực hiện Tự đánh giá chương trình Sư phạm Tin 

học, đang tiến hành công tác Đánh giá ngoài; (2) Có 02 bài báo quốc tế (trong đó có 01 

bài Scopus); (3) Đã nghiệm thu, đang tiến hành xuất bản 3 cuốn giáo trình; (4) Tìm 

được nguồn tài trợ cho hoạt động học thuật của sinh viên; (5) Phụ trách chuyên môn tổ 

chức được 2 hoạt động học thuật lớn cho sinh viên là Olympic lập trình và Thiết kế bài 

giảng e-learning.; (6) Giải Ba NCKH sinh viên cấp Bộ. 

II. PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2025 

Một số chỉ tiêu chủ yếu mà Khoa Tin học đề ra nhằm phát động phong trào thi 

đua năm 2025 như sau: 

- Về quy mô cán bộ và sinh viên 

Cán bộ: bổ sung 1 đến 2 giảng viên 

Sinh viên chính quy: 01 lớp K66 khoảng 40 sinh viên;  

Vừa làm vừa học: tuyển mới 2 lớp khoảng 100 học viên 

- Tỷ lệ xếp loại rèn luyện của học sinh, sinh viên, học viên.  

 Xuất sắc: 10%; Giỏi: 80% 

- Tỷ lệ xếp loại sinh viên tốt nghiệp 

  Xuất sắc 10% -15%; Giỏi 30% - 35%; Không có loại Trung bình. 

- Về số lượng giáo trình, sách chuyên khảo: 1-2 

- Về số lượng hội nghị, hội thảo, đề tài, bài báo khoa học trong nước: 5-6 

- Bài báo quốc tế: 2-3, trong đó có ít nhất 2 bài thuộc danh mục ISI, Scopus. 

- Tỷ lệ xếp loại viên chức: 100% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và hoàn thành tốt 

nhiệm vụ. 

- Đề tài NCKH của giảng viên: 3 

- Đề tài NCKH của sinh viên: 2-3 

- Xúc tiến mở mã ngành đào tạo Cao học thạc sỹ Lý luận và phương pháp dạy 

học Tin học 

- Chỉ đạo công đoàn Khoa tăng cường dự giờ, thăm lớp; tổ chức các seminar về 

các mô hình dạy học kết hợp, đảo ngược.  

- Tham gia tích cực các hoạt động của Nhà trường, Công đoàn trường phát động. 
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- Tìm nguồn tài trợ để tổ chức các hoạt động học thuật cho sinh viên. 

             TRƯỞNG KHOA 

 

 

 

           

  

        TS. Trần Thị Kim Oanh  


